
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AD UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

ALLO SCAVO ARCHEOLOGICO E ALLE ATTIVITÀ DI ARCHEOLOGIA PUBBLICA, “Torcello 

2018, Venice Early Medieval Harbour Pilot Case”, AZIONE PILOTA NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “APPRODI – From Ancient Maritime Routes to Eco-Touristic Destination” 

FINANZIATO NEL “Interreg VB Adriatic-Ionian Programme, Transnational 2014-2020 

(ADRION)”, PROGRAM PRIORITY 2 – “Sustainable Region” -  PROGRAMME PRIORITY 

SPECIFIC OBECTIVE “Promote the Sustainable Valorization and Preservation of 

Natural and Cultural Heritage as Growth Assets in the Adriatic Ionian Area”, RIF. 

PROGETTO: 496 

CUP: C41I17000120006 
CIG: Z2023D5FD1 

 
Il Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia, (di seguito nominata “Università”), con sede in Via Torino 155 – 30175 
Mestre (VE), intende acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento di un 
Servizio di Assistenza  Tecnica allo Scavo Archeologico e alle Attività di Archeologia 
Pubblica, “Torcello 2018, Venice Early Medieval Harbour Pilot Case” (Azione Pilota 
nell’Ambito del Progetto “APPRODI – From Ancient Maritime Routes to Eco-Touristic 
Destination” Finanziato nel “Interreg VB Adriatic-Ionian Programme, Transnational 
2014-2020 (ADRION)”, program priority 2 – “Sustainable Region” - Programme Priority 
Specific Objective “Promote the Sustainable Valorization and Preservation of Natural 
and Cultural Heritage as Growth Assets in the Adriatic Ionian Area”, Rif. Progetto: 496, 
CUP: C41I17000120006) mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 (di seguito indicato anche Codice). 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 
operatori economici potenzialmente interessati ad essere invitati alla procedura in 
oggetto ed in nessun modo potrà essere considerato vincolante per l’Università. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non 
sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Le 
manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Università la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 
 
L’Università si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura 
negoziata per l’affidamento in oggetto. 
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 
L'oggetto dell’appalto è l’affidamento di un Servizio di Assistenza Tecnica allo Scavo 
Archeologico e Alle Attività di Archeologia Pubblica, “Torcello 2018, Venice Early 
Medieval Harbour Pilot Case” (Azione Pilota nell’Ambito del Progetto “APPRODI – From 
Ancient Maritime Routes to Eco-Touristic Destination” Finanziato nel “Interreg VB 
Adriatic-Ionian Programme, Transnational 2014-2020 (ADRION)”, program priority 2 – 
“Sustainable Region” - Programme Priority Specific Objective “Promote the Sustainable 
Valorization and Preservation of Natural and Cultural Heritage as Growth Assets in the 
Adriatic Ionian Area”, Rif. Progetto: 496, CUP: C41I17000120006). Il Servizio di 
Assistenza Tecnica allo Scavo Archeologico e alle Attività di Archeologia Pubblica per la 
durata delle attività (max. 15 settimane, a partire dal 16 luglio 2018) è finalizzato 



 

fornire i seguenti servizi di supporto allo scavo archeologico di tipo stratigrafico, 
distinte nelle seguenti 4 tipologie di assistenza: 

1) Servizio di apertura e chiusura scavo: 

Scortecciamento, rimozione accurata degli strati superficiali (dietro direzione 
dell’università) e allestimento dei piani di scavo. (Metri cubi di terreno da 
asportare: 30-32.); Chiusura con geotessuto, rinforzo sezioni e terra di risulta dello 
scavo, a fine delle operazioni archeologiche. (Metri cubi di terreno da ricollocare, 
max. 80-90) 

2) Servizio di assistenza allo scavo manuale di tipo stratigrafico, fornito con 
operatori archeologi professionisti:  

Assistenza per le attività di scavo manuale (pala, vanga, piccone e carriola) - in 
collaborazione con gli archeologi dell’università presenti in cantiere, con attività di: 
co-conduzione dello scavo, spostamento del terreno di risulta, raccolta campioni, e 
gestione dei reperti. La richiesta, inoltre, prevede il mantenimento delle sezioni di 
scavo con pulizia e posa in opera di eventuali opere di sostegno con palancolato 
ligneo leggero. 

3) Servizio di assistenza tecnica alle attività di archeologia pubblica 

Assistenza nella preparazione dei percorsi per il pubblico, nella verifica della 
sicurezza delle recinzioni, nella preparazione dell’area di benvenuto. 

4) Forniture tecniche: 

Fornitura temporanea e posa in opera di recinzione zincata a norma per 
delimitazione di cantiere, ca. 130 metri lineari; Fornitura temporanea di DPI di 
sicurezza cantiere archeologico secondo normativa vigente, compresa 
cartellonistica e cassetta medica; Fornitura temporanea di sistemi di pompe 
immersione (5 pompe), della relativa tubazione, e posa in opera in condizioni di 
sicurezza – senza intaccare la stratigrafia archeologica – per lo smaltimento di 
acque di marea/falda durante lo scavo archeologico; Fornitura temporanea di cavi 
e elementi di allaccio elettrico di cantiere a norma, per consentire il sistema di 
pompaggio e per le necessità di cantiere; Fornitura di picchetti da cantiere per 
rilievo, copri-picchetti e posa in opera (ca 50 unità); Allestimento di 2 tavoli da 
lavoro mobili presso il cantiere di scavo; Fornitura temporanea di palancole in 
legno, moraletti in legno e loro posa in opera per il consolidamento di sezioni a 
vista (ove necessario) e per la messa in sicurezza di punti critici dello scavo; 
Fornitura di attrezzi per lo scavo archeologico di tipo stratigrafico (cazzuole, 
vanghe, badili, carriole, malepeggio, secchi, nastro da cantiere); 

Dovrà essere garantita la disponibilità a calibrare gli interventi e i servizi secondo le 
esigenze scientifiche, le indicazioni degli Ispettori della Soprintendenza e le esigenze 
meteo. I servizi dovranno essere resi presso il Sito Archeologico di Torcello, Mappali 
112-113 Foglio Burano (area presso la Chiesa di Santa Maria Assunta). I trasporti da e 
per l’isola sono a carico del fornitore. 

2. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 
Potranno candidarsi i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016 che: 

 non si trovino in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;  



 

 di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i. 

 siano iscritti alla C.C.I.A.A. per attività attinenti l’oggetto della presente 
procedura; 

 siano in possesso di attestazione Soa nelle Categoria OS25, Categoria OS2-A, e 
Categoria OG2 (in corso di validità); 

 dimostrino di aver maturato esperienze, negli ultimi 10 anni, in attività di Scavi 
Archeologici in Aree Lagunari e Umide, caratterizzate dalla presenza di bacini 
stratigrafici posti al di sotto dei livelli medi di marea. 

 
3. IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO 
L’importo stimato del servizio è di € 31.721,31 IVA esclusa a termini di legge.  
Tutte le dichiarazioni formulate ai fini della partecipazione alla presente procedura di 
gara devono essere rese secondo le modalità dai D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
4. DURATA DEL SERVIZIO 
La durata della prestazione decorrerà presumibilmente dal 16 luglio 2018, o comunque 
dalla stipula del contratto e avrà durata massima di 15 settimane. 
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’offerta sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del d.lgs. 50/2016. 
 
6. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata 
dovranno presentare la manifestazione di interesse, secondo il modello allegato al 
presente avviso (Allegato 1), sottoscritta dal legale rappresentante, con cui lo stesso, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole che chiunque rilascia 
dichiarazioni mendaci è punito dal codice penale e dalle leggi speciali ai sensi dell’art. 
76 del predetto D.P.R. 445/2000, dichiara: 

1) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016; 

2) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i. 

3) di essere iscritti alla C.C.I.A.A. per attività attinenti l’oggetto della presente 
procedura; 

4) di essere in possesso delle attestazioni Euro- Soa nelle Categoria OS25, 
Categoria OS2-A, e Categoria OG2 (in corso di validità);  

5) di aver svolto, negli ultimi 10 anni, attività di Scavi Archeologici in Aree 
Lagunari e Umide, caratterizzate dalla presenza di bacini stratigrafici posti al di 
sotto dei livelli medi di marea (indicando il Committente, data, importo iva 
esclusa e breve descrizione del servizio); 

6) di accettare, senza riserva alcuna, l’avviso di manifestazione di interesse in 
oggetto. 

 
L’operatore economico dovrà indicare nella manifestazione di interesse l’indirizzo di 
posta elettronica certificata (PEC) al quale l’Università dovrà inviare tutte le 
comunicazioni relative al presente avviso. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale forma 
di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate al responsabile unico 
del procedimento, diversamente l’Università declina ogni responsabilità per il tardivo o 
mancato recapito delle comunicazioni. 



 

 
La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 20/06/2018 posta elettronica certificata all’indirizzo PEC: 

protocollo@pec.unive.it 
all’attenzione del Prof. Antonio MARCOMINI, responsabile unico del procedimento, 
indicando nell’oggetto “Avviso manifestazione di interesse, Progetto APPRODI - 
Adriatic-Ionian Programme INTERREG V-B Transnational 2014-2020, CUP 
C41I17000120006 CIG Z2023D5FD1” 
 
L’invio della manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente e 
rimane esclusa ogni responsabilità dell’Università ove la stessa non pervenga entro il 
termine di scadenza. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà 
fede la data e l’orario di arrivo. 
 
7. SOGGETTI INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
A seguito della ricezione delle manifestazioni d’interesse entro i termini di cui al 
precedente punto 6, l’Università procederà alla trasmissione, a mezzo posta 
elettronica certificata, della lettera d’invito a presentare offerta a ciascun soggetto in 
possesso dei requisiti di cui al precedente punto 2.  
 
8. ALTRE INFORMAZIONI 
8.1. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà in conformità alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs 196/2003 e s.m.i per finalità connesse alla procedura 
oggetto del presente avviso. 
8.2. Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia ed è visionabile all’indirizzo www.unive.it/appalti. 
8.3. L’Università si riserva la facoltà di avviare la procedura di affidamento in oggetto 
anche in assenza di manifestazioni d’interesse. 
 
9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile unico del procedimento è il Direttore del Dipartimento DAIS, Prof. 
Antonio Marcomini Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica, 
Università Ca' Foscari Venezia, Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE); telefono: 041-
2348973; e-mail: ricerca.dais@unive.it. 
Per informazioni e chiarimenti contattare: la Segreteria DAIS - telefono: 041-2348973; 
e-mail: ricerca.dais@unive.it. 
 

   Venezia, 01/06/2018 

 

  
Il Direttore 

(Prof. Antonio Marcomini) 


		2018-06-01T11:35:18+0000
	Antonio Marcomini




